### IV. C A P U T

*Ubi conductendus etiam Praeceptor, quam et a quo mercedem accepturus?*

§. 1. Remuneratio Praeceptoris praeter hospitium in Scholari domo, et victum ad men-  
sam Ludimagistri erunt annui flni viginti quinque M. C. Hinc

i) 27. Nov. 1795. Nro. 24567.

k) l) m) n) o) Idem.

p) 27. Nov. 1795. Nro. 24567.

§. 2. Ubiunque in scholari aedificio etiam pro habitatione Praeceptoris sufficiens spatium adest; — Ludimagister tantos redditus habet, ut victum atque memoratam mercedem praestare Praeceptori valeat; — multitudo scholaris Juventutis Praeceptoris operam requirit; Ludimagistro invito licet Praeceptor adjungi debet.

§. 3. Quodsi aut Dominum aut Communitas absque onere Ludimagistri Praeceptori fundationem addiceret; haec ratione supradicta contractu firmetur oportet.

## V.

### C A P U T.

*Quae objecta in vernaculis Scholis tradenda, quisve ordo observandus?*

§. 1. In his Scholis doceantur proles: Catholicam religionem, hujusque tam Fidei Capita, quam morum praecepta cum brevi historia Biblica; expedite legere vernaculis linguis in Parochia vigentibus, pueri autem ad latinas scholas transituri etiam latine; — emendate scribere iisdem linguis; — lingvam Ungaricam, ubi haec nota non est; — Arithmeticae elementa cum regula trium et societatis atque adlicatione ad oeconomiam, et commercia rustica.

§. 2. Libri pro his objectis typis Regiae Universitatis procusi sunt, quorum causa uniformis institutionis usus fiat.

§. 3. Quia libro sacram Historiam complectenti nonnulla inserta sunt, quae obscaenis cogitationibus ansam praebeant, et verecundiam parvolorum cautissime custodiendam offendunt: idcirco haec capita praevie cerussa signanda, nec unquam scholari juventuti propoundeda erunt; imo nec jubeantur Parentes hunc librum emere, sed solummodo ex auditu explicationis condiscant parvuli selecta capita, donec alter liber aptior editus fuerit.

§. 4. Doctrina Religionis per Ludirectores tradatur e recepto nornali catechismo; — explicabitur autem uberior e libro, quem singulis hujus Dioecesis Sacerdotibus usque calendas octobris, si vixero, missurus sum.

§. 5 Annus Scholasticus inchoabitur solemni invocatione Sancti Spiritus, nempe celebrando solenni Sacrificio, et cantu hymni: *Veni Sancte Spiritus calendas Septembris*, et durabit usque finem Junii, ubi autem vineae sunt, feriis addentur duae septimanae viae academiae impendendae mense Septembri vel Octobri. — Mane singulis profestis diebus, nulla recreationis titulo demta, ab hora octava ad decimam, a meridie autem a secunda ad quartam erudiantur proles, utque debito tempore se sistere possint, campanula per communitatem comparanda media hora citius signum detur. — Tam mane, quam a meridie initium fiat a precibus, et clara voce devote recitentur Oratio Domini, Salutatio Angelica, Symbolum Apostolorum, decem praecepta Dei, quinque praecepta Ecclesiae, septem sacramenta, et confessio generalis; dein perlegatur Catalogus, et absentes notentur; porro ad octavam ad nonam semper doctrina Religionis cum sacra Historia, ab hora nona ad decimam Lectio, a secunda ad tertiam alternis vicibus jam Arithmeticam, jam lingua Ungarica, aut si omnes lingvam Ungaricam callerent, sola Arithmeticam, et a tertia ad quartam scriptio doceantur. — In locis ubi sacrificium Missae decima hora celebratur, huic die adsit scholaris juventus, — secus mensibus aestivis, si septima hora foret moris sacrissimae operari, ad haec compareant scholares, ideoque dato in Turri signo domo movere, et ad scholam venire jubeantur inde una Templum ingressurae. — Diebus Domini et Festis inter a hora ante divinum cultum tam mane quam a meridie in cantu sacrorum hymnorum exerceatur juventus praevie pariter signo campanulae ad scholam convocanda. — Ultima septimana mensis Januarii, et Junii publica solemnia tentamina instituentur, et solemnii in templo gratiarum actione scilicet solenni Missae Sacrificio, et cantu hymni *Te Deum laudamus!* annus scholasticus concludetur.

§. 6. Quod si e memoratis objectis quodpiam citius ceteris terminaretur, liberum erit hora hujusmodi objecto destinata aliud, quod nondum absolutum est, substituere. — In schola summum silentium observare, modeste sedere, et diligenter attendere aspergiant proles; petulantes vero, et negligentes moneantur, sed nunquam seu caedantur seu alteri corporali poenae subjiciantur.

## VI.

### C A P U T

*Quae dotes in Ludimagistro remittuntur, qua ratione adsumendi ac dimittendi tam Ludirectores quam Praeceptores.*

§. 1. Calendis Januarii inchoabitur Quinq<sup>ue</sup>-Ecclesiis Schola Praeparandorum ad Magisterium in vernaculis scholis gerendum, cuius Docentes e redditibus Episcopalibus honorarium accepturi sunt; atque ideo ab Exordio anni imminentis nemo Ludimagistri Officium

consequi poterit, nisi prius hic methodum docendi sibi familiarem reddiderit, et datis specimini-  
nibus approbationis testimonium meruerit. q.)

§. 2. Causa inducenda quo ocyus uniformis parvulorum in scholis vernaculis institutionis  
singulis Ludimagistris nunc fungentibus svadeatur: ut saltem pro aliquot septimanis, dum ipsis  
maxime oportunum fuerit, huc compareant, et paelectiones audiant novo tentamini haud subji-  
cieundi. Quodsi attamen nonnulli ad munus explendum minus idonei reperirentur, hi sub poena di-  
missionis, quod neglexerunt, supplere, et Testimonium adprobacionis mereri jubeantur. Porro

§. 3. Nemo deinceps Ludimagister eligi poterit, nisi prius per Vice-Archi-Diaconum Di-  
strictus, in quo degit, e Doctrina Religionis examinatus, et pro habili adiuentus fuerit; cui  
obligationi satisfactum esse testimonialibus Vice-Archi-Diaconi literis demonstrabitur. r.)

§. 4. Quicunque Magistrum agere cupit, ungaricae linguae bene gnarus sit oportet.

§. 5. Praeter sufficientem scientiam, et notitiam lingvarum in Parochia, ubi quis Do-  
centis officium obire desiderat, vigentium <sup>up</sup> requiruntur in Ludimagistro probi mores; hinc gra-  
vioris publice noti criminis convictus Ludimagistri stationem nec obtinere, nec retinere poterit

§. 6. Electio Ludimagistri etiam paedagogico et V. A. Diaconi de responsis e Doctrina  
Religionis depromtis testimonio producto tunc solummodo robur consequetur; dum Parochi  
qua Directoris localis, et Vice-Archi-Diaconi qua Inspectoris consensus accesserit. r.) Nihil  
ominus electio haec illis salva manet, a quibus magister remunerationem percipit. s)

§. 7. Eadem ratione qua Magister suscipitur, etiam indignus, aut inhabilis dimittetur.

§. 8. Praeceptorem solummodo Ludimagister conduceat cum consensu Parochi, nisi sepa-  
ratam a Dominio vel Communitate mercedem acciperet; tunc enim horum quoque adsensus  
accedat est necesse. Pari modo, dum adjuncta postulaverint, Praeceptor officio privabitur.

## VII.

### C A P U T

*De obligatione Parentibus felicius persuadenda, ut proles diligenter ad scholas mittant.*

§. 1. In Locis, ubi praeter vernaculae scholas Catholicorum etiam Augustanae vel Hel-  
veticae Confessioni addictorum, aut Graeci ritus non unitorum scholae existunt; juventutem  
Catholicam utriusque sexus ad scholas alterius Religionis recipere vetitum est sub multa  
12 florenorum recipienti Ludimagistro irroganda, et pro casu ulterioris renitentiae etiam du-  
plicanda. Idcirco his in locis Catholicae proles tantum nostrae Religionis scholas frequen-  
tae jubeantur, omnisque conatus adhibeatur; ut profectus prolium in his scholis inferior non  
sit, atque in Ludo alterius Religionis.

§. 2. Ad promovendam Juventutis institutionem, ne haec pascendis pecoribus occupe-  
tur, ubi vis locorum communes Pastores conducantur. t)

§. 3. Siquidem experientia doceat jam quinque annorum proles institutionis capaces es-  
se, et usque octavum aetatis annum proles laboribus, qui corpus fatigant, onerari neque-  
ant; quinto aetatis anno completo prolium institutio in scholis inchoanda erit.

§. 4. Singulis annis mensis Novembri secundo die Domini peculiaris de obligatione  
debita educandarum prolium Parentibus incumbente, nec non utilitate ac necessitate scho-  
larum sacer sermo ad concessionem dicatur.

§. 5. Pro quovis objecto signum distinctionis comparetur, quod in fascia sericea pen-  
dens in pectore gestent ii, qui eminuerint.

§. 6. Ad publica tentamina quovis Semestri Parentes praevie Examen precedente die  
Domini post terminatam sacram Exhortationem invitentur: ut testes sint progressus per  
proles, quae scholas diligenter frequentarunt, facti.

§. 7. Pari ratione praevie invitatis Parentibus die ultima scholastici anni, quo sole-  
nes gratiae Deo agentur, post cultum divinum in Templo perlegatur absentiarum consig-  
natio, dein e singulis objectis Classificatio; laudentur et quopiam praemio donentur dili-  
gentes, atque ad horum vestigia sequenda excitentur negligentes.

§. 8. Proles institutionis capaces, quae objecta in his scholis tradi solita nondum con-  
didicerunt, aestivo etiam tempore, nisi per Parentes inevitabili labore occuparentur, ad  
frequentandam scholam stringantur; contra Parentum pervicaciam autem, si necessarium fu-  
erit, etiam Magistratualis auctoritas interpelletur. u)

§. 9. Generatim omnes Parentes proles suas pro addiscenda Religionis et honorum mo-  
rum doctrina ad Parochum (seu scholas, ubi adsunt) mittere sub poena per civilem Ju-  
risdictionem irroganda cogantur; ideoque hac in parte desides Parentes civili Jurisdictioni  
denuncientur. v)

q.) 18. Sept. 1795. Nro. 18.884.

r.) 27 Febr. 1816 Nro. 5710.

s.) 22. Aug. 1799. Nro. 19247.

t.) 19. April. 1796. Nro. 7679. et 25. Juni. 1811. Nro. 15840.

u.) 16. Mart. 1813 Nro. 3424.

v.) 23. Junii 1802. Nro. 13395.

## VIII.

### C A P U T.

#### *Quae partes Ludimajstrorum quoad scholarem Juventutem*

§. 1. Ludimagister quilibet, antequam docere incipiat, die Domini vel Festo Evangelii cantu terminato, tacto libro Evangeliorum, quem Parochus tenebit, eliciat Professionem Fidei Catholicae a Pio IV. editam lingua vernacula, et tunc una per Parochum breviter eidem partes officii recenseantur, sedulove explendas injungantur, populo etiam monito; ut absque tergiversatione magistro praestet, quod seu Contractu seu occasione Canonicae Visitationis illi addictum est.

§. 2. Officium Magistri a munere Notarii et campanatoris cumprimis in majoribus Communitatibus separetur; in casu tamen illo, ubi praeter Magistrum distinctus etiam Praeceptor esset, Communitas vero separatum Notarium remunerare nequiret, officium Praeceptoris cum notariatu conjungatur, demtis locis illis, ubi major pars Incolarum Catholicam Religionem haud profitentium Acatholicum Notarium deligeret. w)

§. 3. Ubi numerus Populi tantus est: ut Cantor una organedus distinctus conduci possit; ibi Magistro pueros, cantori vero puellas docere incumbet. w)

§. 4. Horas praescriptas in scholis exigant; nisi alia ad officium eorum pertinente functione — vel infirmitate adesse prohiberentur; ne tamen vel iisdem absentibus institutio negligatur, ubi Praeceptor aut sacer Curio Ludimajstrum impeditum supplere nequit, nonnullos felicioris ingenii adolescentes peculiariter doceant: ut iis, dum necessitas emerget, scholas ad tempus concredere valeant.

§. 5. Dominium Terrestrale, Vice-Archi-Diaconum, Parochum, Primores Communitatis revereantur, nihil unquam contra hos seu in scholis seu alibi proferant.

§. 6. Ab omnibus blasphemis et obscaenis verbis, scomatibus, et aditu' popinarum prorsus abstineant. Quodsi causa tenuis remunerationis musica sibi quidpiam mereri cogentur, nunquam ultra signum pro quiete datum domo abesse praesumant.

§. 7. Doctrinam Religionis tantummodo e praescripto normali Catechismo proponent.

§. 8. Ordinem supra Cap. V. recensitum adcuratissime observabunt.

## IX.

### C A P U T

#### *Quid Scholis trivialibus praestare debeant Parochi, et Cooperatores.*

§. 1. Directio scholarum nationalium, demtis capitalibus, quales esse solent in Civitatibus, aut majoribus oppidis, Parochis Locorum non solum competit, sed et incumbit. x) Integrum tamen manet Dioecesanis in Scholis his nationalibus non secus, ac quoad totum curae sua pastorali concréditum gregem doctrinae Religionis, et Morum invigilare. y)

§. 2. Quum caustum sit, ne seu tyrones opificum in numerum sodalium recipiantur, seu sponsi ad matrimonium admittantur: donec in doctrina Religionis et Morum rite instructi examen subiverint, et Parochi adprobationem meruerint; Parochorum munera est hoc optatissimo Regio mandato uti tam ad persvadendum Parentibus: ut proles suas ad Scholas mitiant, — quam ad defectum e neglecta frequentatione Scholarum ortam supplendum. z)

§. 3. Quum Institutio Juventutis in principiis Fidei et Morum solis duntaxat Magistris concredi nequeat, hocve officium tam in Templo, quam in Schola irremisso zelo explendum ad praecipua Sacerdotum munia pertineat; in omnibus Scholis nationalibus seu Capitalibus seu Trivialibus, ubicunque sufficiens Fundatio pro distincti Catechetae remuneratio ne non existit, Parochi aut ipsi aut per Cooperatores suos praescriptis horis Doctrinam Religionis citra ullum stipendium hoc titulo percipiendum explicare obligantur. aa)

§. 4. Parochi Directorum in Scholis vernaculis officio fungentes quovis Semestri Informationem secundum adnexam formulam sub AA. terminato publico examine Vice-Archi-Diaconis qua Inspectoribus in duplice exemplo mittent Portorii immunes futuri. bb)

\*  
2

w) 27. Nov. 1795. Nro. 24567.

x) 26. Mart. 1817. Nro. 8614. — 12. Jan. 1796. Nro. 770.

y) 17. Mart. 1802. Nro. 5050.

z) 25. Jun. 1811. Nro. 15840.

aa) 3. Febr. 1792. Nro. 21653. — 9. Mart. 1802. Nro. 5040. — 12. Nov. 1805. Nro. 26200.

bb) 1. Oct. 1790. Nro. 23423. — 17. Febr. 1793. Nro. 1435. — 16. Mart. 1813. N. 3424.

28. Aug. 1795. Nro. 17248.

§. 5. Peculiarem curam habebunt prolium earum, quae propter defectum Scholae Catholicae Scholas alterius Religionis frequentare coguntur: ut divino cultui diebus Festis et Domini in Catholicò Templo adsint, ab oratorio alterius Religionis arceantur, explicationi doctrinae Religionis in acatholica Schola interesse non admittantur, statutis diebus pro audienda institutione in Religione Catholica se sistant. Quodsi aut allectionis ad alteram Religionem periculum observarent, aut sollicitudini memoratae obices ponerentur, sine mora Officio Dioecesano Relationem praestabunt fide dignis documentis fultam. cc)

§. 6. Non tantum bis qualibet septimana doctrinam Religionis in Scholis vernaculis explicabunt, sed praeterea saepius scholes visitabunt; Ludimagistrum docentem audient, et defectus nefors observati emendandi modum eidem privatum declarabunt, ac injungent; etiam citra publicum tentamen frequentius periculum progressus instituent.

§. 7. Signa distinctionis per decursum anni gerenda,— et nonnulla proemia eminentibus occasione publici tentaminis distribuenda proprio aere comparabunt optato effectu non caritura. Velint etiam singuli quidpiam in tabulis ultimae voluntatis ad emendos pauperibus libros vel comparanda proemia aut remunerationem Ludimagistri Praeceptoris augendam destinare.

§. 8. Ad pagos et praedia, ubi nullae scholae sunt, quolibet die Lunae, nisi grave tunc impedimentum alium diem diligendum saderet, excurrant Parochi aut Cooperatores, atque ibi congregatam Juventutem in Doctrina Religionis erudiant.

§. 9. In Parochiis illis, ubi, magnus licet sit Catholicorum Incolarum numerus, in hodiernum tamen scholae nullae, nec Ludimagister, Parochi omnem adhibeat conatum; ut grandi huic defectui medela feratur. Perhumanis precibus Dominii opem implorent, hortentur populum, ipsi exemplo praeuant, et quamquam reddituum partem huic pio fini sacrent, in tabulis etiam ultimae voluntatis aperiendae scholae memores sint. Donec autem mox memoratus effectus secutus fuerit, singulis profestis diebus duabus horis a meridie parvulos suae Parochiae in domo Parochiali, aut frigore cessante in Templo congregatos omnia illa doceant, quae in vernaculis trivialibus scholis proponi debent; ut sic administrus Campanatores, qui coloni esse solent, tales in posterum assumi possint, qui etiam Ludimagistri officio fungi valeant. Haec occupatio Parochorum auctoritate non modo nihil derogabit, sed potius majorem aestimationem conciliabit, et populum iisdem summopere devinciet. Ubi autem Campanator ad docendam scholam aptus conduci poterit, huic etiam officium magistri exemplum injungi debebit.

## X.

### C A P U T

#### *De Officio Vice-Archi-Diaconorum qua Inspectorum quoad Scholas.*

§. 1. Quotiescumque intra Districtum ad Parochias cujuscumque functionis causa excurrerint, semper una scholam visitabunt, et tam idoneitatem Magistri, quam profectum Juventutis experiti non intermittent.

§. 2. Peculiariter periclitabuntur et habilitatem Docentis et progressum scholarium singulis annis mense Novembri, dum causa Rationum de redditibus Templorum redditarum examinandarum ac signandarum ad quamlibet Parochiam comparere debent.

§. 3. Informationis quolibet semestri a Parochis qua Directoribus concinandae propria etiam manu signatuni alterum exemplum Officio Dioecesano, alterum Superiori Studiorum Directioni Jaurinensi aut Zagrabiensi mittent, cuius ultimae columnae suas quoque observationes inserent praeprimis de speciminibus occasione visitatiois scholarum datis.

§. 4. Superioris Studiorum Directionis mandata cum iis, ad quos adtinent, communicabunt.

§. 5. Distinctum habebunt Protocolum, cui omnia ad rem litterariam pertinentia acta, item functiones causa scholarum susceptas diligenter inscribent; praeterea etiam acta in negotiis scholasticis exhibita secundum materiam ad fasciculos disposita conservabunt.

§. 6. Secundum supra sub bb. ultimo loco citatum Regium Decretum a litteris Superiori Studiorum Directioni mittendis portorium publici cursoris non solvent, ideoque in volucro epistolarum titulo addent voces: *In negotio Studiorum.*

Haec sunt, quae de hoc argomento Vobis in memoriam revocanda, commendanda, et si opus foret, injungenda quoque censui, vehementer gratulatus: si magnae de parvolorum institutione toties manifestatae Apostolici Regis nostri sollicitudini, atque ad hunc finem certius consequendum peculiari in Sacrorum ministris locatae fiduciae,— si Divini Magistri nostri operam debitae, tantomagis autem religiosae, parvolorum educationi im-

pensam sibi navari adfiantis exspectationi et mandatis Vos omni possibili conatu responderem expertus fuero; dum Dioecesis Visitationem cujus in futurum solummodo Sacramenti Confirmationis dispensatio, et scholarium prolium examina objecta erunt, iterare mihi licuerit.

Scio equidem perbens puerilis aetatis formandae provinciam haud faciem esse, — doctorem dum pueris puer fieri cogitur, saepe toedio affici, — optatum progressum urgeatur licet, multis obicibus impediri; verum quis unquam arator sine sudore messuit? quis miles sine pugna victoriae reportatae laudem obtinuit? quis Apostolorum luctamina fugit? Abs duio tunc communi saluti optime prospectum erit, si quisque in Statione, quam ei Divini Providentia designavit, omnes muneris sui partes ad amussim expiere adnitus fuerit. Maxima sine minimis nec exsurgere, nec durare possunt; probos Christianos solummodo e tempestive bene eruditis parvulis prudenter sperare licet; Huricōjae maximam civium clasem constituunt; idcirco hos erudire non viliis, sed maximi momenti et meriti occupatio est. Sed ad magna proemia pervenire sine magnis labōribus non conceditur; jan vero non mea, sed aeternae Veritatis est vox illa: Docete omnes gentes! — qui ad Justitiam erudiant multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates; — qui fecerit et dcuerit, hic magnus vocabitur in Regno Caelorum. Haec et merita et proemia Vobis omnibus a Deo Largitore bonorum omnium sincere precor! Gratia Domini nostri Jesu Christi cum Spiritu Vestro Fratres! Quinque Ecclesiis Idibus Julii Anno Christi Millesimo Octingentesimo Trigesimo Primo.

*Ignatius Gravell*

*Georgius Pintar  
Sacerdos Franciscanus Director.*

# Reverende Baroche!

Quamquam sola sana ratio cuilibet adsfatim persvadere valeat operibus misericordiae nihil DEO communi omnium hominum amantissimo Patri gratius, nihil humanae societati utilius frequentari; attamen causa certioris effectus etiam in sacris utriusque Foederis paginis haec opera peculiariter celebrantur, his divinus Magister noster in primis aeterna proemia pollicetur exercitis, poenas semper duraturas minatur neglectis. Ast, si levandae afflitorum hominum sorti divina Providentia singulos ditiores partem suarum facultatum saerare jubet; Evangelii Praecones, fidelis populi Doctores, Lucernae ad candelabrum non frustra positae exemplo praeluceant oportet vel maxime tunc: dum ad publica hujusmodi Instituta pia munificentia imploratur.

Siqui commiseratione digni sunt, sunt profecto illi: qui vivunt, quin vel locum videre possint, in quo vitam ducunt. Ad horum solatium, et auxilium Pestini ante paucos annos pius Institutum feliciter quidem inchoatum est, sed jam penuria sumtuum laborat. Idcirco Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium Ungaricum piam liberalitatem praecipue Cleri ad ferendam nutanti Instituto opem provocare suae esse obligationis censuit Benigno -Gratioso Intimato sequentis tenoris:

Illustris, plurimum Reverende, Excellentissime, Illustrissime et Reddissimae Baro, ac Episcope, Amice charissime, Domine nobis observandissime! 14,250. Cum provocatio de dato 17-mae Julii 1827. Nro. 18589. circa sublevandum, et constabiliendum coecorum Institutum disissa, etsi effectu, qui intendebatur, non careat, idem Institutum patienti Humanitati non modicam consolationem praebens, tamen illam huicdum hand praebuerit consolidationem, ut ex Oblatis huicdum influentibus, stabilis ejusdem Instituti conservatio, minus vero adhuc necessitatibus Regni commensurata extensio fundate sperari possit; Hinc Consilium hoc Locumtenentiale Regium ad muneris sui Partes pertinere convincitur: ut attentionem non minus, ac generosum Regnicularum animum penes moderni hujus Instituti inde a quinque annis Pestini erecti, Status, et ejusdem coordinationis plani communicationem iteratim ad conferendas simbolas impensis provocet. — E submissio enim per Deputationem coecorum Instituti, negotia ejusdem Instituti sub Praesidio Ord. Vice Comitis Comitatus Pestiensis pertractantem, elaborato Statu activo, et passivo liquet; fundum hujus Instituti non nisi e 16,500 flor. M. C. Capitali, quod 990 fl. annua Interesuria infert, consistere. His accedit oblatum annum 288 fl. pro duabus puellis factum, ita ut cuncti fixi proventus nonnisi 1278 fl. efficiant, cum e converso erogationes annuae non obstante omni possibili adhibita parsimonia in flor. 1987. C. M. subsistant.

Pro eo itaque, ut saluberrimum hocce Institutum stabiliori, ac solidiori Basi superstrui, et qua Institutum Regnicolare constabili valet, ne idem pro casu defectus fundi, illud, cuius erectio generosae Hungarae Nationis indoli, et necessitati, ac gloriae Regni maxime correspondet, in incunabulis jam corruat, Regium hoc Consilium Locumtenentiale Excellentiam Vestram hisce quam impensissime provocandam esse duxit: ut pro sua publica patienti Humanitati aleviam praebentia Instituta promovendi promptitudine, omni virium contentione cooperari satagat, quo idem Institutum per offerenda charitativa subsidia proximae Cassae Politico-Fundationali inferenda, ad talem perduci valeat Statum, qui stabilitatem ejus adpromittere valeat, et omni ex parte se manifestanti necessitati parte adminus in aliqua correspondeat.

Ceterum Consilium hoc Locumtenentiale Regium Excellentiam Vestram una edocendam habet: quod cuique Jurisdictioni, aut privatae Personae tam generosum oblatum facienti, ut ex illo adminus 150 flor. C. Mon. annui titulo Interusurii proveniant, sive capitale hoc statim exolvatur, sive solummodo securisetur, Jus Praesentae unius Individui ad Institutum hoc competit. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Budae die trigesima prima Mensis Maii Anno Millesimo Octingentesimo Trigesimo Primo celebrato. Illustris plurimum Reverendae, Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae ad Officia paratus paratissimi Comes Fidelis Pálfy m. p. Franciscus Tressinszky m. p.

His convenienter conentur singuli sacri Curiones justae exspectationi satisfacere, velintque symbolas suas intra bimestre ad Dioecesanum Officium submittere.

Ceterum *pia ad aram memoriae commendatus  
persevero*  
*DD:Vestra*  
*V:Ecclesiar: 20: Julii 1831.*      *addictus*  
*Gratius, Lippus*

## CASSA - ST.

Az Pesten fel-állított Országos Vakok-Intézetének; kezdetétől fogva,

			forint.	kr.	forint.	kr.
			P e n g ö b e.			
1826	Esztendőben utolsó Decemberig béjött Subscriptio szerént. . . . .		—	—	1553	48
Jövedelem.						
1827	Esztendőben 1. Januariustól, egész utolsó Decemberig.. . . . .		1834	34 1/2		
1828	— 1. detto detto . . . . .		9603	6		
1829	— 1. detto detto . . . . .		6719	34		
1830	— 1. detto detto . . . . .		1133	43		
	Öszvessen . . . . .		—	—	19290	57 1/2
	A' kiköltsönözött Töke - Summáknak Kamattyai utolsó Decemberig 1830. . . . .		—	—	1333	—
	Öszvessen. . . . .		—	—	22177	45 1/2
	Tartozik az Intézetnek Cassája egész utolsó Decemberig 1830 . . . . .		—	—	100	21
	Öszvessen. . . . .		—	—	22278	6 1/2
<hr/>						
	Az fent tulsó oldalon ki tett 16,500 forintokból álló Töke - Sommának esztendei Kamattyai . . . . .		990	—		
	A' két Leány - Gyermeknek esztendei Fizetése . . . . .		288	—		
	Öszvessen. . . . .		1278	—		
	A' mint a' tulsó oldalon lázik Deficit. . . . .		709	—		
			1987	—		

Pesten Majus Holnap 1-ső napján 1831 esztendőhen.

# ATUSSA

va, egész 1830-dik esztendei December Holnap' utolsó napjáig.

		forint.	kr.	forint.	kr.
		Pengőbe.			
<b>Kiadások.</b>					
6 procento Kamatokra ki adott Töke pénzek.	.	.	.	16500	-
<b>Költségek.</b>					
1826	Esztendőben az Intézet kezdetétől utolsó Decemberig.	.	.	140	-
1827	- 1. Januariustól egész utolsó Decemberig	.	.	1020	49
1828	- 1. detto detto	.	.	1437	32
1829	- 1. detto detto	.	.	1442	29½
1830	- 1. detto detto	.	.	1737	16
<b>Öszvessen.</b>					
		---	-	5778	6½
<b>Öszvessen.</b>					
		---	-	22278	6½
 Az 1830-dik estendei Számadás szerént, Hazi - Költség, Házber, Director, és Professorok Fizetése, Musikus, és Harisnya - Kötö.. . . . .					
Ezen kívül, a' béköt ajándékok, nevezetesen 17 öll Fa, Ruházatt, és más efféle az Intézetbe tett ajándékok;— ha ezek a' jövendő esztendőkre elmaradnának, a' Kipotolásra szükségesek légsznek az Intézet, Cassájából.		1737	-		
		250	-		
		1987	-		

A' Vakok Intézetének Perceptora Apadics Grabovszky Athanas.

*A. M.*  
1832

— o 13 o —

# IGNATIUS

## EPISCOPUS QUINQUE-ECCLESIARUM.

Venerabili Clero Almae Dioecesis Quinque-Ecclesiensis Salutem et largam a DEO Benedictionem!

*P*aulus Apostolus in epistola prima ad Corinthios plura quidem praecipit in sacris Christianorum conventibus ad curatissime observanda, his tamen alia quoque ad divinum cultum utiliter celebrandum apta addi posse satis declarat subjungens: *Cetera, dum venero, disponam, — omnia autem honeste, et secundum ordinem fiant.* Pari ratione urget quidem et alibi, et ad Colossenses scribens: *Verbum Christi habitet in vobis abundantier in omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos, psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus vestris Deo;* Timotheum Episcopum autem sollicitum esse cupit: *ut primum omnium, scilicet praecipue occasione publici divini cultus, fiant obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt, ast quaestio- nem, quos sacros hymnos canere, quas preces fundere oporteat?* ipse silentio praetermittens, enucleandam ad eorum munus pertinere innuit, de quibus fidi populo inculcat in epistola ad Hebraeos: *Obedite Praepositis vestris, et subjecete eis, ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri.* Mox dictis prorsus consentaneum est Concilii Tridentini de observandis et evitandis in celebratione Missae decretum, cuius epilogus Episcopis injungit: *Ut non solum omnia — summatim enumerata, — sed quaecunque alia hue pertinere visa fuerint, ipsi pro data sibi a Sacrosancta Synodo potestate — prohibeant, mandent, corrigan, statuant, atque ad ea inviolate ser- vanda — fidelem populum compellant, non obstantibus — consuetudinibus quibuscunque.*

*Sed et hunc*  
*Eapropter per magni nominis Antecessores meos de hoc argumento saluberrime constituta, et per me quoque hactenus Sacris Curionibus commendata prosecuturus mitto libelli — preces, et sacros hymnos complectentis — tribus in hac Dioecesi vigentibus vernaculis linguis editi ad singula publica Tempa duo exempla, quorum alterum Ludimagistri, alterum Sacerdotis usui serviat, atque secundum hunc devote celebrandi tam festis, quam profestis diebus divini cultus, item sucipiendi Sacramenti Confirmationis praescribo sequentem Normam.*

### § I.

*De primis Vesperis festorum dierum.*

Quia festis diebus, qui solenni divino cultui peculiariter dicati sunt, praeparationem quampiam praemittere convenientissimum est, et Catholica Ecclesia hoc desiderium sufficienter declarat in hodiernum cuilibet festo adsignatum divinum officium a vespera praecedentis diei inchoando; in posterum singulis diebus Sabbati, et pridie festorum Fori, — ut quo plures interesse valeant, — hora ante solis occasum, aut in populosisioribus locis, praesertim aestivis mensibus, etiam citius detur primum signum, post medianam horam alterum, deinde interposita mora fiat compulsus. — Accensis cereis mox Sacerdos Rochetto, Stola, et Pluviali amictus cum pacificali progredietur ad Altare majus, et Cruce ad Aram posita in faldistorio considebit, Ludimagister autem cum populo canet Lytaniam Lauretanam explicatam; — porro terminata Lytania canetur hymnus tempori respondens de Beata Maria Virgine stando, aut flexis genibus, prout ritus Ecclesiae poscit; — hymno sub-

jungetur oratio, quam Sacerdos ad Aram clara voce recitabit, et pacificali formata super populum cruce, pronuntiataque voce submissa benedictione dimittetur populus; — denique donec dilabatur populus, canetur hymnus: *Credo in Te*, qui ad initium cultus divini pomeridiani diebus festis observandi legitur.

## § II.

### *De expositione Sanctissimi sub solemnibus Sacris.*

Solemne Missae Sacrificium exposito supra Tabernaculum in Monstrantia Sanctissimo celebrare licebit solummodo sequentibus festis diebus: cuiuslibet mensis prima Dominica, — Die natali Domini, non tamen noctu, — Dominica Paschatis, Pentecostes, et infra octavam Corporis Christi, — die annuae publicae Adorationis, — tribus Feriam quartam Cinerum praecedentibus diebus, velut huic devotioni peculiariter destinatis, — die dedicationis Templi. His festivitas Corporis Christi non adnumeratur, quia ritui tam Romanae, quam Strigoniensis Ecclesiae convenienter hoc die sub solemani Sacrificio dueae hostiae consecrandae sunt, quarum altera in solenni processione circumferenda est. — Quoties autem Sacra exposito Sanctissimo fient, semper primum canentur tres Strophae hymni *Sanctus*, quo durante Sacerdos thus adolet, finito autem ordietur lingua vernacula hymnum: *Pange lingua*, quem populus prosequetur usque Stropham: *Tantum ergo*; porro collocabit Sanctissimum inter ardentes cereos supra Tabernaculum; denique ultimo Evangelio terminato iterum praemissa thurificatione Sacerdos Sanctissimum manu tenens canet versum: *Tantum ergo Sacramentum*, et donec populus hymnum absolverit, benedictionem impertietur; thus adolebit, Sanctissimum ad Tabernaculum reponet. Venerabile causa solemnis adorationis exponendum semper pridie consecrabitur.

## § III.

### *Diebus Domini, et festis, item die Adorationis Sanctissimi, nec non Feria 2. et 3. post Dominicam Quinquagesimae ante meridiem solemnis divinus cultus.*

Hora octava fiet primus pulsus, media nona secundus, et nona compulsabitur. Simul ac compulsus finitur, nemine exspectato Ludimagister intelligibili voce incipit praefire actus Fidei, Spei, Caritatis, et Contritionis, quem Scholaris juventus et universus populus clara voce sequitur. — Ubi solummodo una lingua sacri sermones dicuntur, post memoratam orationem illico canitur invocatio S. Spiritus, ad cuius hymni quartam stropham Sacerdos more recepto induitus concendit Suggestum, — legit Epistolam et Evangelium diei, — media hora dicit ad concionem, et vel lecta explicat, vel his consonum quodpiam Christianae Ethicae caput proponit, aut fidei dogma demonstrat cum ejusdem usu morali, quin latinus textus, quibus rudium auditorum adtentio turbatur, interserat, — demum sacrae exhortationi jungit preces pro Rege, omnive classe hominum, et promulgat populo annuncianda. — Donec Sacerdos vestes sacras ad Missae Sacrificium requisitas adsumit, canitur gratiarum actio pro audita institutione, vel psalmus 18-vus. — Cuncta mox recensita ab invocatione S. Spiritus inchoando in Parochiis, ubi duabus, vel tribus etiam linguis, sacri sermones dici debent, absoluto Missae Sacrificio peraguntur, ideoque devotio nunc memorato hymno, vel psalmo terminatur. — Sub solemani Missae sacrificio alternis vicibus duo praescripti hymni canuntur, quos non modo sono organi, verum aliis etiam musicis instrumentis comitari, atque sic fervorem canentium inflammare ad munus Ludirectorum, et chori pertinet, nunquam tamen — e causis multis noti — figuralis latinus cantus cum musica extra Cathedrale Templum adhibebitur. A sonitu tintinnabuli consecrationem praecedente usque finem elevationis silentium observetur piis ad Christum suspiriis impendendum. — Post Sacerdotis communionem praebatur illis, qui praevie sacram confessionem peregerint, sub eodem sacrificio consecrata Eucharistia, praemissis vernacula lingua: *Confiteor*, *Misereatur*, *Indulgentiam*, item *Ecce Agnus Dei* cum ceteris sequentibus; si vero communicantium major numerus fuerit, sub communione canatur eadem lingua hymnus: *Lauda Sion*. — In Parochiis, ubi duo, vel plures sunt Sacerdotes, qui ad vicina loca causa Sacrorum excurrere non obligantur, praeter mox dicta etiam mane hora septima, praemissis duobus pulsibus canetur invocatio S. Spiritus, legitur Epistola, et evangelium, dicitur Homilia, qua terminata praeorabit Ludimagister actus Fidei, Spei, et Caritatis, deinde celebrabitur sacrificium legendo, ad cuius partes canetur hymnus profestis diebus praescriptus.